
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   195 del 25/11/2019

OGGETTO:  CORSI  DI  FORMAZIONE  DEI  DIPENDENTI  COORDINATORI  DELLA 
SICUREZZA  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SENZA  INDAGINE  ESPLORATIVA  SUL 
MERCATO ELETTRONICO IN QUANTO TRATTASI DELLA SECONDA SESSIONE A 
RECUPERO - IMPEGNO DI SPESA - CIG. Z282A90707 .

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso che tra le spese inderogabili e non procrastinabili che la provincia deve sostenere, 
strettamente connesse alle proprie competenze, rientrano, senza alcun dubbio, quelle relative alla 
formazione e aggiornamento dei lavoratori secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 81/08 e s.s. mm. per 
quanto riguarda anche la figura del CFE.  

Specificato altresì che la Provincia:

• come previsto dal Titolo IV del D.Lgs. 81/08 e ss. mm. in Gennaio/Marzo 2019 ha effettuato 
nei mesi scorsi la prima sessione del corso di aggiornamento per i tecnici dell'Area Lavori  
Pubblici che ricoprono la funzione di Coordinatori in Fase di Progettazione e di Esecuzione 
affidando tale formazione alla Ditta Change Srl di Modena che oltre a essere un Ente di 
formazione accreditato dalla R-ER è anche iscritto alla piattaforma elettronica regionale di 
acquisto per le Pubbliche Amministrazioni CONSIP/MEF e SATER / Intercent-ER,

• ha in organico dipendente tecnici Coordinatori che, per motivi di servizio, non hanno potuto 
frequentare o completare il corso a frequenza obbligatoria e per questo motivo non sono 
abilitati a gestire i cantieri

• deve obbligatoriamente impiegare tutto il personale disponibile nei cantieri per assicurare la 
continuità del servizio.

• per questo tipo di corsi l’Amministrazione si è sempre avvalsa delle istituzioni pubbliche 
che operano a livello locale quali AUSL e DPL e di Enti accreditati dalla Regione Emilia-
Romagna tra i quali la Scuola Edile e Change Srl,

• i docenti che hanno effettuato l’ultimo corso fanno o hanno fatto parte di queste istituzioni

• l’affidamento a questo tipo di Istituzioni e Enti garantisce ai dipendenti della Provincia che 
hanno conseguito  la  laurea  in  Ingegneria  di  potere  acquisire  i  crediti  formativi  annuali 
obbligatori

• è necessario dare continuità dei contenuti del precedente corso a favore dei dipendenti che 
non hanno potuto frequentare la prima sessione per omogeneità di formazione ;

• solo i docenti impiegati in precedenza possono assicurare la continuità tra la formazione 
effettuata e quella da effettuare.

Determinazione n. 195 del 25/11/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Preso atto che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ha accertato le seguenti 
circostanze:

a)  l'attestazione  di  merito:  il  fornitore  precedente  ha  dimostrato  innegabili  capacità 
organizzative e gestionali del personale docente e dei partecipanti al corso, adattando per quanto 
possibile gli orari alle esigenze dei Servizi di appartenenza dei partecipanti;

b) l'economicità del servizio: il corso effettuato è stato caratterizzato da un ottimo rapporto 
qualità/prezzo che il fornitore è disposto a mantenere;

c) il possesso di dati infungibili: la Ditta che collabora con l'Amministrazione anche per 
altre iniziative,  dall'entrata  in  vigore delle  norme per la  salute e  sicurezza  dei  luoghi di  lavoro 
gestisce i dati relativi alla formazione del personale;

Il Responsabile ha altresì accertato che l'operatore offre il servizio ad un prezzo complessivo 
adeguato e compatibile con le risorse disponibili.

Per quanto sopra esposto e in considerazione della modesta entità dell'importo del servizio 
inferiore a € 5.000,00, è possibile effettuare un affidamento diretto all’Ente di formazione:

Change Srl, di Modena (MO), C.Fisc./P.IVA 02860390364, Codice prodotto COOR.AGG., 
consegna Italia, importo complessivo 4.975,00 Euro esente IVA.

Tale operatore economico è iscritto al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
di CONSIP /MEPA.

La Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati rispettivamente mediante Consip S.p.a. ed Intercenter-ER.

L’Art.1 co. 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’Art.7 Comma 2 del D.L. n. 
52/2012  convertito  con  Legge  n.94/2012  e  dall'Art.   1  Comma 130  della  L.30.12.2018  n.145 
prevedono la possibilità del ricorso al mercato elettronico per le procedure di acquisizione di beni e  
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00.

Puntualmente verificata l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di fornitura necessaria, 
nonché la mancanza, sul mercato elettronico,  di beni e servizi  con le caratteristiche richieste,  e 
trattandosi  di  acquisto  di  importo  inferiore  alla  predetta  soglia,   si  è  ritenuto  di  procedere 
all’acquisto in modo autonomo mediante affidamento diretto, assicurando, in ogni caso le migliori 
condizioni  economiche  di  mercato  per  l'Amministrazione  in  ordine  al  prezzo  ed  alla  qualità  , 
trattandosi  di  servizio  di  formazione  di  importo  inferiore  alla  predetta  soglia.  Per  tale  tipo  di 
affidamento è possibile derogare al principio di rotazione per le motivazioni di continuità di servizio 
ed omogeneità di formazione sopraesposte contenute nella presente determinazione.

Pertanto, per l'affidamento di tale servizio si procederà secondo quanto disposto dal Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, e, in particolare, dall'art.36 comma 2 lett. a) per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto,  dalle Linee Guida A.NA.C.  e dal 
Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Modena.

Si  ritiene,  altresì  di  applicare  la  procedura  semplificata  e  che,  conseguentemente  la 
determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 
36,  comma 2,  lett,  da  b)  a  c),  possa essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32 co.2 del  predetto  decreto 
legislativo  come  modificato  dal  D.Lgs.n.56/2017,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella 
disposizione normativa citata.

L'importo  dell’affidamento  è  di  €  4.975,00 esente  IVA (come previsto  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni  per  l’attività  di  formazione)  da  effettuare  mediante  ODA  sulla  piattaforma 
Acquistinretepa CONSIP/MEF.

Si dà atto che l'Amministrazione ha garantito in aderenza:
• al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

• al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

Determinazione n. 195 del 25/11/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



• al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

• al principio di  correttezza,  una condotta  leale  ed improntata  a buona fede,  nella  fase di  
affidamento;

• al principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli  affidamenti da parte dei 
soggetti potenzialmente interessati;

• al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.  
L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge  n.  136/2010 e si  impegna a  inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il  CIG,  relativo  al  servizio  è  CIG.  Z282A90707  e tale  codice  sarà  indicato all’atto  del 
pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Richiamato l'Art. 36, Comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui: «La verifica dei requisiti 
avviene sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri 
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito», si dà atto che la ditta Change Srl ha altresì  
dichiarato di essere in possesso dei  requisiti  di ordine generale e speciale previsti  dal D.Lgs. n 
50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA pervenuto in data 21 Novembre 2019 ed 
assunto al protocollo dell'Ente nella stessa data con numero 37125, Class. 04.11, Fasc. 21, Sub. 1.

Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro 
Manni.

Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso,  di 
affidare  il  CORSO  DI  FORMAZIONE  DEI  DIPENDENTI  COORDINATORI  DELLA 
SICUREZZA corrispondente  il  prodotto  descritto  nella  scheda  allegata  del  14/11/2019, 
codice COOR.AGG., consegna Italia, per l'  importo di € 4.975,00 Euro complessivi alla 
ditta: Change Srl con sede in Via O. Respighi, 83 - 41122 Modena, tel.  059.333024, fax 
059.821791, E-mail: info@changesrl.it, P.IVA/Cod. Fisc. 02860390364;

Determinazione n. 195 del 25/11/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



2) di  impegnare  la  somma di  €  4.075,00  (I.V.A.  non dovuta  in  quanto  trattasi  di  corsi  di 
formazione  di  personale  dipendente)  al  Capitolo  4435  “Attività  di  formazione  e  di 
informazione lavoratori L. 626/94” del PEG 2019;

3) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z282A90707;

4) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia,  
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;

5) di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti  previsti dalla normativa vigente, 
come auto certificato dalla stessa con documento assunto agli atti con prot. n. 37125 del 
21/11/2019;

6) di dare atto che l'operatore economico dovrà essere in possesso di regolarità contributiva 
comprovato dal DURC richiesto in data 28 Agosto 2019 con scadenza 26 Dicembre 2019; 
non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura 
camerale C.C.I.A.A. di Modena in data 28/08/2019 e che in pari data è stato consultato il  
casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

8) di dare atto  che la Ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

9) di dare atto che,  secondo quanto previsto dall'Art.  102 Comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dell'esecuzione del contratto viene individuato nel direttore dell'area LL.PP. Ing. 
Alessandro Manni;

10) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co. 32 della L. n.190/2012 “ e ss. mm. ii..

11) di  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 195 del 25/11/2019   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità ordinaria

Determinazione n. 195 del 25/11/2019 

Proposta n. 1688/2019 - Area Lavori Pubblici - Coordinamento d'Area e Sicurezza 

OGGETTO: CORSI  DI  FORMAZIONE  DEI  DIPENDENTI  COORDINATORI  DELLA 
SICUREZZA  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SENZA  INDAGINE  ESPLORATIVA  SUL 
MERCATO ELETTRONICO IN QUANTO TRATTASI DELLA SECONDA SESSIONE A 
RECUPERO - IMPEGNO DI SPESA - CIG. Z282A90707 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 25/11/2019 

Il Dirigente 
LEONELLI FABIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


